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Układ elektroniczny zamka mechaniczno-szyfrowego

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczny
zamka mechaniczno-szyfrowego, przeznaczony do
zabezpieczania drzwi wejściowych pomieszczeń
takich jak mieszkania, sklepy i magazyny, zwłasz¬
cza w obiektach wolne stojących, a także drzwi
wejściowych sejfów i kas pancernych.

W znanym z polskiego opisu patentowego
nr 64 470 układzie elektronicznym zastosowano ele¬
menty ferrytotranzystorowe. W innym rozwiąza¬
niu układu elektronicznego, przedstawionym
w polskim opisie patentowym nr 86 049, wykorzy¬
stano zasadę działania układu porównywującego.
Jeszcze inny układ elektroniczny, znany z polskie¬
go opisu patentowego nr 88 254, skonstruowano
z zastosowaniem licznika impulsów.

Znane układy elektroniczne systemów zabezpie¬
czających są technicznie skomplikowane, oznacza¬
ją się niskim stopniem niezawodności działania,
a możliwość uzyskania większej ilości niepowta-
rzających się wersji omawianych układów jest
niewielka.

Układ według wynalazku steruje współdziała¬
niem dwóch zamków: mechanicznego bębenkowe¬
go i elektronicznego szyfrowego. Zamek bębenko¬
wy, poprzez fotokomórkę zainstalowaną we wkład¬
ce bębenkowej, tranzystor wyprowadzający, po¬
średniczącą bramkę dwuwejściową i sprzęgającą
bramkę dwuwejściową, steruje sygnalizatorem
włamaniowym. Równocześnie do sprzęgającej
bramki dwuwejściowej, poprzez wyprowadzającą
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bramkę jednowejściową, jest przyłączony zamek
szyfrowy, przy czym współdziałanie tych układów
jest realizowane według funkcji logicznej.

Zamek szyfrowy stanowi kombinację połączeń
dziesięciu niestabilnych przycisków kodujących,
czterech przerzutników statycznych RS, trzech
jednakowych gałęzi łączących (składających się
z bramki jednowyjściowej połączonej szeregowo
z bramką dwuwejściową), generatora pojedyncze¬
go impulsu oraz zbiorczej bramki dwuwejściowej.
Sprzężenie zamka mechanicznego z zamkiem elek¬
tronicznym w układzie sygnalizacji alarmowej
powoduje bardzo skuteczne zabezpieczenie wej¬
ścia chronionego oibiektu.

Zastosowane środki techniczne niezbędne w re¬
alizacji układu elektronicznego zamka, umożliwia¬
ją realizację większej ilości odmian zamka o róż¬
nych kombinacji cyfrowych szyfru. Prawdopodo-
dobieństwo odblokowania takiego zamka jest nie¬
wielkie, a w przypadku odtajnienia jego szyfru
istnieje możliwość ustawienia nowego szyfru po¬
przez zmianę kombinacji połączeń elementów lo¬
gicznych zamka szyfrowego. Wynalazek zostanie
bliżej objaśniony na przykładzie wykonania przed¬
stawionym na rysunku, który jest schematem
ideowym układu elektronicznego zamka.

Zamek bębenkowy, poprzez fotokomórkę, zain¬
stalowaną we wkładce bębenkowej, prostopadle

*° do jego osi, a składającą się z fotodiody Dl i fo-
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totranzystora Tl, oraz poprzez tranzystor wypro¬
wadzający T2 i pośredniczącą bramkę dwuwej-
ściową E25, steruje drugim wejściem sprzęgają¬
cej bramki dwuwejściowej E26, której wyjście
jest połączone z bazą tranzystora T3 sterującego
sygnalizatorem włamaniowym. Równecześnie
pierwszym wejściem sprzęgającej bramki dwu¬
wejściowej E26 steruje zamek szyfrowy, po¬
przez wyprowadzającą bramkę jednowejściową
Eli, natomiast "drugie wejście pośredniczącej bram¬
ki dwuwejściowej E25 jest sterowane przez wy¬
łącznik drzwiowy Wl oraz niestabilny przycisk
kasujący Sil.

Współdziałanie zamka bębenkowego i zamka
szyfrowego jest realizowane według funkcji lo¬
gicznej NAND. W zamku szyfrowym, z dziesięciu
niestabilnych przycisków kodujących SI do SIO,
cztery, dowolnie wybrane SI do S4, są połączone
z wejściami S czterech przerzutników statycznych
RS PI do P4, przy. czym „ pierwszy niestabilny
przycisk kodujący SI połączony jest bezpośrednio,
a następne trzy S2 do S4 pośrednio, poprzez trzy
jednakowe gałęzie łączące, z których każda skła¬
da się z bramki jednowejściowej E12, E13, EM
połączonej szeregowo z drugim wejściem bramki
dwuwejściowej E22, E23, E24. Pozostałe sześć nie¬
stabilnych przycisków kodujących S5 do SIO ste¬
ruje generatorem pojedynczego impulsu GPJ, któ¬
rego wejście jest bramkowane przez zbiorczą
bramkę dwuwejściową E21 o wejściach sterowa¬
nych z wyjścia Q trzeciego przerzutnika statycz¬
nego RS P3 oraz z wyjścia bramki dwuwejściowej
E24 z trzeciej gałęzi łączącej. Wyjście generatora
pojedynczego impulsu GPJ jest połączone z wej¬
ściem R pierwszego przerzutnika statycznego RS
PI, natomiast do wejść R następnych trzech prze¬
rzutników statycznych RS P2 do P4 i równocześ¬
nie do pierwszych wejść bramek dwuwejściowych
E22 do E24 z odpowiednich gałęzi łączących przy¬
łączone są wyjścia Q pierwszych trzech przerzutni¬
ków statycznych RS PI do P3, zaś wyjście Q
czwartego P4 steruje wyprowadzającą bramką
jednowejściową EU.

Zadaniem zamka szyfrowego jest zapamiętywa¬
nie właściwego kodu oraz poprawne jego zieko-
dowanie, natomiast zadaniem fotokomórki w zam¬
ku bębenkowym jest informowanie układu o obec¬
ności dowolnego przedmiotu we wkładce bęben¬
kowej. Po włączeniu zasilania do zamka szyfro¬
wego przerzutniki statyczne RS PI do P4 usta¬
wiają się tak, że stan logiczny na wyjściach Q
jest równy „0", co implikuje stan logiczny „1" na
wyjściu wyprowadzającej bramki jednowejścio¬
wej Eli. Na wyjściu sprzęgającej bramki dwu¬
wejściowej E26 będzie stan logiczny „1" — stan
czuwania, jeśli na wyjściu pośredniczącej bram¬
ki dwuwejściowej E25 będzie stan logiczny „0" —
tzn. nie zostanie przerwany promień świetlny fo¬
todiody Dl przez włożenie klucza lub innego
przedmiotu do wkładki bębenkowej.

Wybranie właściwego kodu z zespołu przycis¬
ków kodujących SI do SIO wywołuje stan logicz¬
ny „1" na wyjściach Q, co komplikuje stan lo¬
giczny „0" na wyjściu wyprowadzającej bramki
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iednowejściowej Eli. Stan logiczny na wyjściu
jprzęgającej bramki dwuwejściowej pozostaje na¬
dal „1" — stan czuwania, który będzie trwał na¬
wet po wprowadzeniu do wkładki bębenkowej

5 klucza, bądź po zwarciu wyłącznika drzwiowego
Wl, bądź po zwarciu przycisku kasującego Sil —
co wywołuje stan logiczny „1" na wyjściu po¬
średniczącej bramki dwuwejściowej E25. Stan
alarmu będzie miał wtedy miejsce, jeśli na wyj-

10 ściach wyprowadzającej bramki jednowejściowej
Eli oraz pośredniczącej bramki dwuwejściowej
E25 pojawi się stan logiczny „1" co implikuje stan
logiczny „0" na wyjściu sprzęgającej bramki dwu¬
wejściowej E26. Wywołanie alarmu nastąpi jeśli

15 włożony zostanie do wkładki bębenkowej klucz
bez uprzedniego wybrania kodu, lub jeśli zosta¬
nie wybrany właściwy kod i nastąpi wyważenie
drzwi.
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Zastrzeżenia pat entowe

1. Układ elektroniczny zamka mechaniczno-
-szyfrowego, w którym współdziałanie mechanicz¬
nego zamka bębenkowego i elektronicznego zam¬
ka szyfrowego jest realizowane według funkcji
logicznej, znamienny tym, że zamek bębenkowy
ma fotokomórkę, zainstalowaną we Wkładce bę¬
benkowej, składającą się z fotodiody (Dl) i foto¬
tranzystora (Tl), który pośrednio, poprzez tranzy¬
stor wyprowadzający (T2), pośredniczącą bramkę
dwuwejściową (E25) oraz sprzęgającą bramkę
dwuwejściową (E26), jest połączony z tranzystorem
(T3) sterującym sygnalizatorem włamaniowym,
a równocześnie do pierwszego wyjścia sprzęgają¬
cej bramki dwuwejściowej (E26) jest przyłączony
pośrednio zamek szyfrowy, poprzez wyprowadza¬
jącą bramkę jednowyjściową (Eli).

2. Układ według zastrz. l, znamienny tym, że
40 do drugiego wejścia pośredniczącej bramki dwu¬

wejściowej (E25) jest przyłączony wyłącznik
drzwiowy (Wl) oraz niestabilny przycisk kasują¬
cy (Sil).

3. Układ według zastrz. 1 albo 2, znamienny
tym, że w zamku szyfrowym, stanowiącym kom¬
binację połączeń elementów logicznych, z dziesię¬
ciu niestabilnych przycisków kodujących (SI do
SIO) cztery (SI do S4), dowolnie wybrane, są po¬
łączone z wejściem (S) czterech przerzutników
statycznych RS (PI do P4), przy czym pierwszy
niestabilny przycisk kodujący (SI) połączony jest
bezpośrednio a następne trzy (S2 do S4) połączo¬
ne są pośrednio, poprzez trzy jednakowe gałęzie
łączące, z których każda składa się z bramki jeeU

55 nowejściowej (E12, E13, E14) połączonej szerego¬
wo z drugim wejściem bramki dwuwejściowej
(E22, E23, E24), natomiast pozostałe sześć niesta¬
bilnych przycisków kodujących (S5 do SIO) ste¬
ruje generatorem pojedynczego impulsu (GPJ),

60 którego wejście jest bramkowane przez zbiorczą
bramkę dwuwejściową (E21), o wejściach stero¬
wanych z wyjścia (Q) trzeciego przerzutnika sta¬
tycznego RS (P3) oraz z wyjścia bramki dwuwej¬
ściowej '(E24) z trzeciej gałęzi łączącej, przy czym

65 wyjście generatora pojedynczego impulsu (GPJ)
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jest połączone z wejściem (R) pierwszego przerzu':-
nika statycznego RS (PI), natomiast do wejścia
(R) następnych trzech przerzutników statycznych
RS (P2 do P4) i równocześnie do pierwszych wejść
bramek dwuwejściowych (E22 do E24) z odpo¬

wiednich gałęzi łączących przyłączone są wyjścia
(Q) pierwszych trzech przerzutników statycznych
RS (PI do P3), zaś wyjście (Q) czwartego prze-
rzutnika-. statycznego RS (P4) steruje wyprowadza¬
jącą bramką jednowejściową (Eli).
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